ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 183/2024

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A  ASSOCIAÇÃO
ATLETAS PATINADORES DE ITAJAÍ.

Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública a Associação Atletas Patinadores de Itajaí, com sede nesta cidade, inscrita
sob o CNPJ nº 54.848.482/0001-63.

Art. 2º A  Associação Atletas Patinadores de Itajaí, que trata no artigo anterior, ficam assegurados todos os direitos e
vantagens da legislação vigente.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A Associação Atletas Patinadores de Itajaí  tem por finalidade a inclusão de crianças,  jovens e adultos,  através das
diversas formas de manifestação, sendo as mesmas de caráter cultural, artístico, educativo e esportivo, fornecendo
aula de patinação artística e acessibilidade para o desenvolvimento de ações que visem a valorização.

Entre os objetivos do projeto estão a preparação do atleta para competição, para que dê seu melhor, e ciente que o
resultado pode ser ou não a vitória, tanto em campeonatos estaduais, brasileiros, sul – americanos e mundiais.

Durante as atividades individuais e em grupo, os atletas recebem treinamentos fundamentais para a modalidade da
patinação artística,  combinação de aptidões a  serem aplicadas na preparação para as  competições,  preparação e
confiança  esportiva  ao  seguirem  uma  programação  de  treinamento  semanais,  o  que  lhes  permite  experimentar
conquistas atléticas e bem sucedidas.

A Associação Atletas Patinadores de Itajaí, começou desenvolvendo projeto no dia 10 de julho de 2021, com aulas na
Escola Melvin Jones no sábado 9:00 às 11:00. Para conseguir  atender mais crianças e adolescentes,  no dia 01 de
fevereiro de 2023 foi dado início ao registro da associação, tendo seu CNPJ adquirido no dia 1 de novembro 2023, um
grande sonho realizado para todos os envolvidos no projeto.

O principal objetivo da associação sem fins lucrativos, é proporcionar, incentivar, por si ou por terceiros devidamente
autorizados, a valorização da categoria, a fim de que possa alcançar o maior número possível de crianças.

"SEJA VOCÊ SUA MAIOR EXPECTATIVA, AS GRANDES CONQUISTAS COMEÇAM COM PEQUENOS SONHOS".

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE OUTUBRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL